РЕШЕНИЕ

ИФИО1

30 мая 2024 года ...

Ангарский городской суд ... в составе председательствующего судьи Швец З.С.,

при секретаре ФИО7

с участием представителя ответчика ФИО2 – ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № (УИД 38RS0№-77) по иску общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за отопление и горячую воду, пени, судебных расходов,

установил

Истец, общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (далее - ООО «Байкальская энергетическая компания») обратилось в суд с вышеуказанным иском к ответчикам, указав, что ООО «Байкальская энергетическая компания» является единой теплоснабжающей организацией в пределах системы теплоснабжения в границах ..., по договору энергоснабжения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются абонентами, использующими тепловую энергию для бытового потребления. Ответчик ФИО2, ФИО4, ФИО5 являются собственниками жилого помещения, общей площадью 47,9 кв.м., расположенного по адресу: ..., ..., ..., в жилом помещении зарегистрировано 4 человека: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Ссылаясь на неисполнение обязанностей по оплате коммунальных платежей за отопление и горячую воду, отмену судебных приказов о взыскании задолженности, уточнив заявленные требования, ООО «Байкальская энергетическая компания» просит суд взыскать в свою пользу солидарно с ФИО2, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в сумме 23 205,92 руб., пени в размере 6 083,88 руб., взыскать в свою пользу солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в сумме 29 132,43 руб., пени в размере 6 132,06 руб., а также расходы по оплате справке о составе семьи в размере 142,42 руб., и по оплате государственной пошлины в размере 2 136,63 руб. /т. 1 л.д. 183-185/.

В судебное заседание ООО «Байкальская энергетическая компания» представителя не направило, извещено, просило рассмотреть дело без участия представителя /л.д. 235/.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом по месту своего жительства, судебное извещение возвращено в суд за истечением срока хранения /л.д. 242-245/, ранее представили заявление о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие /л.д.225/. От ответчика ФИО2 поступили письменные возражения на уточненное исковое заявление /т.1 л.д. 247-250/.

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО8, действующая на основании доверенности /т. 1 л.д. 227/, в судебном заседании полагала заявленные требования незаконными и необоснованными по доводам, изложенным ею в письменных заявлениях и возражениях /т. 2 л.д. 1-51/, а также в письменных возражениях и заявлениях ответчика ФИО2

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – представитель ... отдела службы судебных приставов УФССП ..., привлеченный судом на основании определения от ** /т. 1 л.д. 233/, в судебное заседание не явился, извещен надлежаще /т. 1 л.д. 239/, о причинах не явки суду не сообщил, ходатайств не представил.

Учитывая изложенное, принимая во внимание положения ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ), суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Суд, заслушав представителя ответчика ФИО2 – ФИО8, исследовав письменные материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 123 Конституции Российской Федерации, ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

Согласно п. 10 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах применения судами Конституции РФ при осуществлении правосудия» в силу конституционного положения об осуществлении судопроизводства на основе состязательности и равноправия суд по каждому делу обеспечивает равенство прав участников судебного разбирательства по представлению и исследованию доказательств и заявлению ходатайств. При рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных сторонами доказательств. 

Согласно п. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ** (далее – ЕГРН), собственниками в праве общей долевой собственности жилого помещения по адресу: ..., 18 микрорайон, ..., в спорном периоде являлись ответчики ФИО2 (1/2 доля в праве), ФИО4 (1/4 доля в праве) и ФИО5 (1/4 доля в праве) /т. 1 л.д.11-13/.

Согласно Справкам специалиста по работе с населением ООО «Наш Дом+» от **, от **, в жилом помещении в спорном периоде проживали ответчики ФИО2, его супруга ФИО5, сыновья ФИО4 и ФИО3, ** г.р. /т. 1 л.д. 9,10/.

Как следует из записи акта о рождении № от **, несовершеннолетний (в период по **) ФИО3 является сыном ответчиков ФИО2 и ФИО5 /л.д.88/.

В соответствии с п. 1 ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится. 

Согласно ч. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно ч. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии со ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса (часть 1).

В соответствии со ст.541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении (часть 1)

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве (часть 3).

Согласно ч. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании статьи 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу п.3 ст.30 Жилищного Кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме…, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

При этом в силу положений п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения, в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Согласно ч.4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом (ч.1 ст.155 ЖК РФ). 

На основании ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Из исследованного в судебном заседании Устава ООО «Байкальская энергетическая компания» следует, что основными видами деятельности Общества является эффективное энергоснабжение потребителей ... (пункт 4.2. Устава) /т. 1 л.д.35/.

На основании Постановления Администрации ... от ** №-па «О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации» ООО «Байкальская энергетическая компания» присвоен статус единой теплоснабжающей организации /т. 1 л.д. 33/.

Судом установлено, что ООО «Байкальская энергетическая компания» предоставляет жителям Ангарского городского округа, включая жителей дома по адресу: г ..., ... в том числе жителям ..., тепловую энергию и горячую воду.

Суд считает отношения сторон как сложившиеся договорные, поскольку ООО «Байкальская энергетическая компания» отпускало коммунальный ресурс – тепловая энергия, а население жилых домов, в том числе ответчики, пользовались услугами истца, т.е. потребляли тепловую энергию, следовательно, договор является публичным и на него распространяются нормы ст. 426 ГК РФ. 

В связи с указанным, доводы представителя ответчика ФИО2 об отсутствии договорных правоотношений между ответчиками и истцом в спорный период времени, так как не представлены договор, заключенный истцом с ответчиками, суд находит несостоятельными, основанными на неверном толковании закона. 

Из положений пункта 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ** № (далее также – Правила №), в соответствии с которыми договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

Положения ст. ст. 539, 544 ГК РФ, ч. 1 ст. 157 ЖК РФ во взаимосвязи с принятыми в их развитие нормами пункта 6 указанных Правил выступают элементами правового механизма, обеспечивающего бесперебойное предоставление коммунальных услуг.

Частью 1 статьи 540 ГК РФ установлено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Факт оказания истцом услуг в отношении спорного жилого помещения ответчиком не опровергнут. Наличие договорных отношений предполагается в силу положений ст. 10, 153, 158 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ, п. п. 6, 7 Правил №.

В указанной связи само по себе отсутствие письменного договора не освобождает истца, являющегося собственником жилого помещения, от обязанности по своевременному внесению платы за тепловую энергию.

Истец документально подтвердил свое право на расчет и взыскание сумм, подлежащих уплате населением Ангарского городского округа, в том числе ответчиками, за поставленные коммунальные ресурсы. 

В судебном заседании установлено, что собственники жилого помещения ФИО2, ФИО4, ФИО5, член семьи собственников ФИО3, не исполняли своих обязательств по оплате принятой тепловой энергии и горячего водоснабжения.

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Поскольку собственник ФИО3, ** г.р. в части заявленного периода взыскания задолженности (с ** по **), являлся несовершеннолетним, соответственно обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг должна быть возложена на его законных представителей, родителей ФИО2, ФИО5 (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). При этом, оснований для возложения обязанности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на несовершеннолетнего ФИО3 в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе и субсидиарно на его законных представителей судом не установлено, поскольку материалы дела не содержат сведений о наличии дохода у несовершеннолетнего в вышеуказанный период, а также доказательств возможности реализации им права самостоятельно вносить плату за коммунальные услуги.

Кроме того, суд принимает во внимание, что по смыслу ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга (пункт 1).

Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью (пункт 2).

Согласно разъяснению, содержащемуся в абз. 2 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» при возникновении спора о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника и членов его семьи, между которыми имеется соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, такая задолженность определяется судом с учетом данного соглашения. Учитывая, что соглашения, определяющего порядок и размер участия собственника и членов его семьи, в расходах по внесению платы за коммунальные услуги не имеется, суд полагает возможным возложить расходы по уплате долга за коммунальную услугу на ответчиков в солидарном порядке. 

Таким образом, судом установлено, что собственники жилого помещения – ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5, а также член семьи собственников ФИО3 в заявленный в иске период взыскиваемой задолженности являлись получателями коммунальных услуг, в том числе тепловой энергии и горячей воды. 

Судом достоверно установлено, что истец свои обязательства по договору энергоснабжения исполнил добросовестно, предоставив ответчикам услуги по теплоснабжению и обеспечению горячего водоснабжения, надлежащего качества и в полном объеме. Указанное обстоятельство ответчиками не опровергнуто. 

В связи с чем, суд полагает, что ответчики обязаны нести бремя по оплате поставляемых коммунальных услуг за период времени с ** по **. Доказательств, опровергающих данные факты, ответчиками суду не представлено.

В связи с тем, что ответчики исполняли свои обязанности по оплате коммунальных услуг не в полном объеме, на лицевом счете №, согласно представленных истцом расчетов задолженности к заявлению об уточнении исковых требований /л.д. 186-188/, у ответчиков образовалась задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 23 205,92 руб. /т. 1 л.д. 187/, за период с ** по ** в размере 29 132,43 руб. / т. 1 л.д.188/.

При определении размера задолженности по отоплению, подлежащей взысканию с ответчиков, судом проверен представленный истцом расчет задолженности в виде данных финансово-лицевого счета № /т. 1 л.д. 189/, при котором расчет платы за отопление произведен истцом по формуле 3 Приложения № Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановление Правительства РФ от ** № (далее – Правила №), является арифметически верным, произведен с учетом объема потребленной за расчетный период тепловой энергией, общей площади жилого помещения в многоквартирном доме и площади многоквартирного дома, исходя из показаний общедомового прибора учета тепловой энергии, теплоносителя (ОДПУ), установленных тарифов на тепловую энергию, с учетом отопительного периода, истцом представлены доказательства правомерности начисления платы за отопление, а также исходные данные, применяемые стороной истца для осуществления ежемесячного начисления платы за коммунальный ресурс /т. 1 л.д.189-190/. 

Из представленного истцом расчета задолженности за горячую воду в виде данных финансово-лицевого счета № /т. 1 л.д. 189/, установлено, что начисление платы ответчикам за горячее водоснабжение за спорный период произведено по формуле 1 Приложения № Правил №, является арифметически верным, произведен с учетом объема потребленного коммунального ресурса – горячей воды, в соответствии с данными прибора учета ГВС /т. 1 л.д. 191/, и тарифа (цены) на коммунальный ресурс, утвержденного Службой по тарифам ... на соответствующий период. Истцом представлены доказательства правомерности начисления платы за горячее водоснабжение, а также исходные данные, применяемые стороной истца для осуществления ежемесячного начисления платы за данный коммунальный ресурс /т. 1 л.д. 191/.

Кроме того, расчет задолженности в виде данных финансово-лицевого счета № содержит сведения о сумме оплат, произведенных ответчиками, учтенных истцом в расчете за спорный период, в связи с чем, признается судом достоверным. При этом, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, стороною ответчика не представлены суду платежные документы, свидетельствующие о внесении ими платы в большем размере, чем содержится в данных по финансово-лицевому счету №. А пояснения об утраченных квитанциях, так как они выцвели, со стороны представителя ответчика, суд не может принять во внимание.

В соответствии со ст. 57 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. 

В данном случае пояснения представителя ответчика не могут подтверждать факт внесения платы за коммунальные услуги за отопление и горячее водоснабжение, ввиду отсутствия объективных (письменных) доказательств о внесении (перечислении) платежей.

На основании изложенного, суд соглашается с расчетом начислений платы за отопление и горячую воду, представленным истцом. При этом, ответчиками размер задолженности и произведенные расчеты начислений не оспорены, доказательства, свидетельствующие о неверности начислений, данных финансово-лицевого счета №, суду не представлены. Бремя доказывания отсутствия задолженности или иной суммы задолженности лежит на ответчиках.

Доводы представителя ответчика ФИО2 – ФИО9 о неверности произведенных расчетов, поскольку они отличаются от расчетов, представленных в материалы гражданских дел о выдаче судебных приказов №№ /л.д.2/, 2-1166/2023 /л.д.2/, суд не может принять во внимание, поскольку как следует из расчетов в материалах указанных гражданских дел, расчеты за отопления и начисленные суммы аналогично данным настоящего дела, а расчеты за ГВС произведены были взыскателем как с учетом объема потребленного коммунального ресурса – горячей воды, в соответствии с данными прибора учета ГВС, но и также исходя из среднемесячного объема потребления в период отсутствия данных об объемах потребления, в последующем по нормативам потребления коммунальных услуг до передачи показаний, без перерасчета начислений за ГВС с учетом переданных показаний об объемах потребления. Расчет задолженности ГВС, представленный при настоящем рассмотрении дела /т. 1 л.д. 189/, содержит сведения о произведенном перерасчете начислений за ГВС с учетом переданных показаний об объемах потребления, что соответствует требованиям действующего законодательства.

Согласно п. 38 Правил № размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

В соответствии с п. 42 Правил № размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения № к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. 

Объем коммунальных услуг, подлежащих оплате, определяется в соответствии с пунктом 80 Правил №, которым предусмотрено, что учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом доме или нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

Порядок расчета при наличии индивидуальных приборов учета за каждую коммунальную услугу предусмотрен в приложении № к Правилам №.

Приведенные нормы права в их системном единстве предполагают, что размер платы за коммунальные услуги устанавливается, прежде всего, исходя из фактических объемов потребления, определенных с использованием показаний индивидуальных и (или) общедомовых приборов учета. Только при отсутствии приборов учета допускается определение размера платы за коммунальные услуги, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 19 Постановления Пленума от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома и определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (части 2 и 4 статьи 156 ЖК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, предусмотренном федеральным законом, или государственными полномочиями (части 1, 2 статьи 157 ЖК РФ).

Доводы представителя ответчика ФИО2 – ФИО9 о том, что ранее по части заявленного ко взысканию периода задолженности был вынесен судебный приказ, который отменен ответчиками, является основанием для прекращения производства по делу, основаны на неверном толковании норм процессуального права, поскольку отмена судебного приказа не исключает права истца обратиться в суд с исковыми требованиями к ответчику о взыскании задолженности, и не является основанием для отказа в принятии искового заявления к производству суда, если имеется вступившее в законную силу решение суда по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям или определение суда о прекращении производства по делу в связи с принятием отказа истца от иска или утверждением мирового соглашения сторон, т.к. отсутствует вступившие в законную силу решение суда по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям или определение суда о прекращении производства по делу в связи с принятием отказа истца от иска или утверждением мирового соглашения сторон.

Доводы представителя ответчика ФИО2 – ФИО9 о том, что часть спорного периода с ** по ** не была заявлена истцом в заявлениях о выдаче судебного приказа, суд не может принять во внимание, поскольку указанное не свидетельствует о несоблюдении досудебного порядка урегулирования спора, и не исключает реализацию процессуального права стороны, предусмотренного ст. 39 ГПК РФ об уточнении заявленных требований, и поскольку в отношении части периода, заявленного истцом, уже наличествует состоявшиеся судебные приказы, которые отменены в связи с возражениями ответчиков, в рамках рассмотрения настоящего дела ответчики также возражают относительно возложения на них обязанности по оплате тепловой энергии за заявленный период, соответственно требования истца не носят бесспорный характер, следовательно, соответствующий спор подлежит рассмотрению судом в порядке искового производства. В соответствии с пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** № «О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации о приказном производстве» требования, рассматриваемые в порядке приказного производства, должны быть бесспорными. 

Учитывая изложенное, доказательств, опровергающих доводы истца и свидетельствующих о надлежащем исполнении обязанностей по оплате получаемых услуг, иного расчета задолженности, а также иные доказательства в подтверждение необоснованности требований истца или неправильности расчета задолженности, отсутствия вины в невыполнении обязательств по оплате услуг, ответчиками суду не представлено.

Оценивая установленные по делу обстоятельства, учитывая факт не внесения ответчиками платы за отопление и горячее водоснабжение в полном объеме, что подтверждается материалами дела, а также исходя из обязанности ответчиков, как собственников и членов семьи собственника жилого помещения, оплаты предоставленных им услуг по оплате за коммунальные услуги, суд считает, что исковые требования истца о взыскании задолженности за отопление и горячее водоснабжение являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения требований истца о взыскании солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в сумме 23 205,92 руб., а также о взыскании солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в сумме 29 132,43 руб.

Доводы представителя ответчика о том, что представленные в материалы дела документы стороной истца в виде расчетов, являющиеся по мнению представителя ответчика финансово-бухгалтерскими документами, должны иметь подпись директора или лиц, надлежащим образом уполномоченных подписывать данные документы, а представитель истца не является указанным лицом, основаны на неверном толковании норм права, поскольку согласно п. 5 ст. 132 ГПК РФ к исковому заявлению прилагается расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы, подписанный истцом, его представителем, с копиями в соответствии с количеством ответчиков и третьих лиц, представленный в материалы дела расчет денежной суммы в виде данных из финансово-лицевого счета № подписан представителем истца, действующим на основании выданной доверенности.

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом установлен факт нарушения ответчиками сроков внесения платы за коммунальные услуги за тепловую энергию, в связи с чем, истец просит взыскать сумму пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за спорный период.

Так, по расчету истца размер пени за просрочку исполнения обязательств за период с ** по ** составляет 23 205,92 руб., за период с ** по ** составляет 6 132,06 руб. /т. 1 л.д. 18-19, 187-188/.

В письменных возражениях, ответчик ФИО2, возражая по данному расчету, полагая, что истец не применил моратории представил свой контррасчет сумм пени /т. 1 л.д. 219/

Проверяя представленные сторонами расчеты, суд находит их неверными, поскольку расчет истца не содержит данных об исключении моратория с ** до **, а в расчете ответчика неверно указано на применение моратория с ** по **, которым установлен период применения минимальной процентной ставки.

Постановлениями Правительства РФ от ** № и от ** № введены моратории для начисления неустойки с ** до **, и с ** до **, следовательно, начисление неустойки за данные периоды подлежат исключению из расчета сумм пени. 

Согласно разъяснениям, изложенным в ответе на вопрос 10 Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) № (утв. Президиумом Верховного Суда РФ **), одним из последствий введения моратория является прекращение начисления неустоек (штрафов и пеней) и иных финансовых санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория (пп. 2 п. 3 ст. 9.1, абзац десятый п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве).

Кроме того, Правительством Российской Федерации принято Постановление от ** № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах» во взаимосвязи с Постановлением от ** № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам особенностей правового регулирования отношений в сферах электроэнергетики, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения и жилищных отношений», согласно которым для начисления и уплаты пеней и неустоек в сфере ЖКХ и ресурсоснабжения нужно выбирать минимальную ключевую ставку из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на **, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты. Постановление Правительства от ** № вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с **. Согласно Информационному сообщению Центрального Банка России от ** ключевая ставка на ** составляет 9,50% годовых, ставка на дату вынесения решения суда, согласно Информационному сообщению Центрального Банка России – 16,00%. Следовательно, при расчете сумм пени, минимальная ключевая ставка из вышеуказанных значений составляет 9,50% годовых.

При расчете сумм пени, истец, как и ответчик применяет ставку по периодам её действия, а также с учетом вышеуказанных положений. Принимая во внимание, что указанное не нарушает прав ответчика и не противоречит вышеуказанным требованиям, так как на предшествующие периоды действовали размеры ключевой ставки менее 9,50 %, суд соглашается с указанной позицией и полагает, что размер пени должен быть произведен следующим образом:

1) за период задолженности с ** по ** на сумму долга в размере 23 205,92 руб. с учетом ежемесячных начислений и внесенных оплат:

начисления период просрочки кол-во дней ставка формула сумма

сен.2020 

12.10.2020 10.11.2020 30 4.25 % 0 1948.97 x (30-30) x 0 x 4.25% 0.00

1948.97 11.11.2020 09.01.2021 60 4.25 % 1/300 1948.97 x (60-51) x 1/300 x 4.25% 2.48

1948.97 10.01.2021 21.03.2021 71 4.25 % 1/130 1948.97 x 71 x 1/130 x 4.25% 45.24

1948.97 22.03.2021 25.04.2021 35 4.50 % 1/130 1948.97 x 35 x 1/130 x 4.5% 23.61

1948.97 26.04.2021 14.06.2021 50 5.00 % 1/130 1948.97 x 50 x 1/130 x 5% 37.48

1948.97 15.06.2021 26.07.2021 42 5.50 % 1/130 1948.97 x 42 x 1/130 x 5.5% 34.63

1948.97 27.07.2021 12.09.2021 48 6.50 % 1/130 1948.97 x 48 x 1/130 x 6.5% 46.78

1948.97 13.09.2021 24.10.2021 42 6.75 % 1/130 1948.97 x 42 x 1/130 x 6.75% 42.50

1948.97 25.10.2021 19.12.2021 56 7.50 % 1/130 1948.97 x 56 x 1/130 x 7.5% 62.97

1948.97 20.12.2021 13.02.2022 56 8.50 % 1/130 1948.97 x 56 x 1/130 x 8.5% 71.36

1948.97 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 1948.97 x 14 x 1/130 x 9.5% 19.94

1948.97 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 1948.97 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 45.58

1948.97 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 1948.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

1948.97 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 1948.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

1948.97 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 1948.97 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

1948.97 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 1948.97 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

1948.97 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 1948.97 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

1948.97 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 1948.97 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 331.70

1948.97 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 1948.97 x 8 x 1/130 x 8.5% 10.19

окт.2020 1220.31 -1220.31 10.10.2020 Погашение части долга

ноя.2020 1699.97 -722.33 10.10.2020 Погашение части долга

977.64 11.12.2020 09.01.2021 30 4.25 % 0 977.64 x (30-21) x 0 x 4.25% 0.00

977.64 10.01.2021 10.03.2021 60 4.25 % 1/300 977.64 x 60 x 1/300 x 4.25% 8.31

977.64 11.03.2021 21.03.2021 11 4.25 % 1/130 977.64 x 11 x 1/130 x 4.25% 3.52

977.64 22.03.2021 25.04.2021 35 4.50 % 1/130 977.64 x 35 x 1/130 x 4.5% 11.84

977.64 26.04.2021 14.06.2021 50 5.00 % 1/130 977.64 x 50 x 1/130 x 5% 18.80

977.64 15.06.2021 26.07.2021 42 5.50 % 1/130 977.64 x 42 x 1/130 x 5.5% 17.37

977.64 27.07.2021 12.09.2021 48 6.50 % 1/130 977.64 x 48 x 1/130 x 6.5% 23.46

977.64 13.09.2021 24.10.2021 42 6.75 % 1/130 977.64 x 42 x 1/130 x 6.75% 21.32

977.64 25.10.2021 19.12.2021 56 7.50 % 1/130 977.64 x 56 x 1/130 x 7.5% 31.59

977.64 20.12.2021 13.02.2022 56 8.50 % 1/130 977.64 x 56 x 1/130 x 8.5% 35.80

977.64 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 977.64 x 14 x 1/130 x 9.5% 10.00

977.64 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 977.64 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 22.86

977.64 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 977.64 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

977.64 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 977.64 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

977.64 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 977.64 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

977.64 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 977.64 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

977.64 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 977.64 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

977.64 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 977.64 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 166.39

977.64 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 977.64 x 8 x 1/130 x 8.5% 5.11

дек.2020 4265.48 -4116.78 10.12.2020 Погашение части долга

148.7 11.01.2021 09.02.2021 30 4.25 % 0 148.7 x 30 x 0 x 4.25% 0.00

148.7 10.02.2021 21.03.2021 40 4.25 % 1/300 148.7 x 40 x 1/300 x 4.25% 0.84

148.7 22.03.2021 10.04.2021 20 4.50 % 1/300 148.7 x 20 x 1/300 x 4.5% 0.45

148.7 11.04.2021 25.04.2021 15 4.50 % 1/130 148.7 x 15 x 1/130 x 4.5% 0.77

148.7 26.04.2021 14.06.2021 50 5.00 % 1/130 148.7 x 50 x 1/130 x 5% 2.86

148.7 15.06.2021 26.07.2021 42 5.50 % 1/130 148.7 x 42 x 1/130 x 5.5% 2.64

148.7 27.07.2021 12.09.2021 48 6.50 % 1/130 148.7 x 48 x 1/130 x 6.5% 3.57

148.7 13.09.2021 24.10.2021 42 6.75 % 1/130 148.7 x 42 x 1/130 x 6.75% 3.24

148.7 25.10.2021 19.12.2021 56 7.50 % 1/130 148.7 x 56 x 1/130 x 7.5% 4.80

148.7 20.12.2021 13.02.2022 56 8.50 % 1/130 148.7 x 56 x 1/130 x 8.5% 5.44

148.7 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 148.7 x 14 x 1/130 x 9.5% 1.52

148.7 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 148.7 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 3.48

148.7 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 148.7 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

148.7 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 148.7 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

148.7 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 148.7 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

148.7 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 148.7 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

148.7 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 148.7 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

148.7 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 148.7 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 25.31

148.7 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 148.7 x 8 x 1/130 x 8.5% 0.78

янв.2021 2683.79 

2683.79 11.02.2021 12.03.2021 30 4.25 % 0 2683.79 x 30 x 0 x 4.25% 0.00

2683.79 13.03.2021 21.03.2021 9 4.25 % 1/300 2683.79 x 9 x 1/300 x 4.25% 3.42

2683.79 22.03.2021 25.04.2021 35 4.50 % 1/300 2683.79 x 35 x 1/300 x 4.5% 14.09

2683.79 26.04.2021 11.05.2021 16 5.00 % 1/300 2683.79 x 16 x 1/300 x 5% 7.16

2683.79 12.05.2021 14.06.2021 34 5.00 % 1/130 2683.79 x 34 x 1/130 x 5% 35.10

2683.79 15.06.2021 26.07.2021 42 5.50 % 1/130 2683.79 x 42 x 1/130 x 5.5% 47.69

2683.79 27.07.2021 12.09.2021 48 6.50 % 1/130 2683.79 x 48 x 1/130 x 6.5% 64.41

2683.79 13.09.2021 24.10.2021 42 6.75 % 1/130 2683.79 x 42 x 1/130 x 6.75% 58.53

2683.79 25.10.2021 19.12.2021 56 7.50 % 1/130 2683.79 x 56 x 1/130 x 7.5% 86.71

2683.79 20.12.2021 13.02.2022 56 8.50 % 1/130 2683.79 x 56 x 1/130 x 8.5% 98.27

2683.79 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 2683.79 x 14 x 1/130 x 9.5% 27.46

2683.79 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 2683.79 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 62.76

2683.79 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 2683.79 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2683.79 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 2683.79 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2683.79 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 2683.79 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

2683.79 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 2683.79 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

2683.79 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 2683.79 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

2683.79 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 2683.79 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 456.76

2683.79 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2683.79 x 8 x 1/130 x 8.5% 14.04

фев.2021 2647.87 -2647.87 10.02.2021 Погашение части долга

мар.2021 2062.86 -2062.86 10.02.2021 Погашение части долга

апр.2021 1238.05 -1238.05 10.02.2021 Погашение части долга

май.2021 3212.09 -479.27 10.02.2021 Погашение части долга

2732.82 11.06.2021 14.06.2021 4 5.00 % 0 2732.82 x 4 x 0 x 5% 0.00

2732.82 15.06.2021 10.07.2021 26 5.50 % 0 2732.82 x 26 x 0 x 5.5% 0.00

2732.82 11.07.2021 26.07.2021 16 5.50 % 1/300 2732.82 x 16 x 1/300 x 5.5% 8.02

2732.82 27.07.2021 08.09.2021 44 6.50 % 1/300 2732.82 x 44 x 1/300 x 6.5% 26.05

2732.82 09.09.2021 12.09.2021 4 6.50 % 1/130 2732.82 x 4 x 1/130 x 6.5% 5.47

2732.82 13.09.2021 24.10.2021 42 6.75 % 1/130 2732.82 x 42 x 1/130 x 6.75% 59.60

2732.82 25.10.2021 19.12.2021 56 7.50 % 1/130 2732.82 x 56 x 1/130 x 7.5% 88.29

2732.82 20.12.2021 13.02.2022 56 8.50 % 1/130 2732.82 x 56 x 1/130 x 8.5% 100.06

2732.82 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 2732.82 x 14 x 1/130 x 9.5% 27.96

2732.82 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 2732.82 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 63.91

2732.82 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 2732.82 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2732.82 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 2732.82 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2732.82 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 2732.82 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

2732.82 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 2732.82 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

2732.82 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 2732.82 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

2732.82 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 2732.82 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 465.10

2732.82 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2732.82 x 8 x 1/130 x 8.5% 14.29

авг.2021 2206.04 

2206.04 13.09.2021 12.10.2021 30 6.75 % 0 2206.04 x 30 x 0 x 6.75% 0.00

2206.04 13.10.2021 24.10.2021 12 6.75 % 1/300 2206.04 x 12 x 1/300 x 6.75% 5.96

2206.04 25.10.2021 11.12.2021 48 7.50 % 1/300 2206.04 x 48 x 1/300 x 7.5% 26.47

2206.04 12.12.2021 19.12.2021 8 7.50 % 1/130 2206.04 x 8 x 1/130 x 7.5% 10.18

2206.04 20.12.2021 13.02.2022 56 8.50 % 1/130 2206.04 x 56 x 1/130 x 8.5% 80.78

2206.04 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 2206.04 x 14 x 1/130 x 9.5% 22.57

2206.04 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 2206.04 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 51.59

2206.04 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 2206.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2206.04 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 2206.04 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2206.04 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 2206.04 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

2206.04 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 2206.04 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

2206.04 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 2206.04 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

2206.04 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 2206.04 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 375.45

2206.04 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2206.04 x 8 x 1/130 x 8.5% 11.54

сен.2021 900.97 

900.97 11.10.2021 24.10.2021 14 6.75 % 0 900.97 x 14 x 0 x 6.75% 0.00

900.97 25.10.2021 09.11.2021 16 7.50 % 0 900.97 x 16 x 0 x 7.5% 0.00

900.97 10.11.2021 19.12.2021 40 7.50 % 1/300 900.97 x 40 x 1/300 x 7.5% 9.01

900.97 20.12.2021 08.01.2022 20 8.50 % 1/300 900.97 x 20 x 1/300 x 8.5% 5.11

900.97 09.01.2022 13.02.2022 36 8.50 % 1/130 900.97 x 36 x 1/130 x 8.5% 21.21

900.97 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 900.97 x 14 x 1/130 x 9.5% 9.22

900.97 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 900.97 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 21.07

900.97 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 900.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

900.97 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 900.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

900.97 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 900.97 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

900.97 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 900.97 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

900.97 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 900.97 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

900.97 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 900.97 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 153.34

900.97 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 900.97 x 8 x 1/130 x 8.5% 4.71

окт.2021 2695.95 

2695.95 11.11.2021 10.12.2021 30 7.50 % 0 2695.95 x 30 x 0 x 7.5% 0.00

2695.95 11.12.2021 19.12.2021 9 7.50 % 1/300 2695.95 x 9 x 1/300 x 7.5% 6.07

2695.95 20.12.2021 08.02.2022 51 8.50 % 1/300 2695.95 x 51 x 1/300 x 8.5% 38.96

2695.95 09.02.2022 13.02.2022 5 8.50 % 1/130 2695.95 x 5 x 1/130 x 8.5% 8.81

2695.95 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/130 2695.95 x 14 x 1/130 x 9.5% 27.58

2695.95 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/130 2695.95 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 63.04

2695.95 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 2695.95 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2695.95 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 2695.95 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

2695.95 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 2695.95 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

2695.95 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 2695.95 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

2695.95 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 2695.95 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

2695.95 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 2695.95 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 458.83

2695.95 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2695.95 x 8 x 1/130 x 8.5% 14.10

ноя.2021 1087.69 

1087.69 13.12.2021 19.12.2021 7 7.50 % 0 1087.69 x 7 x 0 x 7.5% 0.00

1087.69 20.12.2021 11.01.2022 23 8.50 % 0 1087.69 x 23 x 0 x 8.5% 0.00

1087.69 12.01.2022 13.02.2022 33 8.50 % 1/300 1087.69 x 33 x 1/300 x 8.5% 10.17

1087.69 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/300 1087.69 x 14 x 1/300 x 9.5% 4.82

1087.69 28.02.2022 12.03.2022 13 9.50 % 1/300 1087.69 x 13 x 1/300 x 9.5% 4.48

1087.69 13.03.2022 10.04.2022 29 9.50 % 1/130 1087.69 x (29-10) x 1/130 x 9.5% 15.10

1087.69 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 1087.69 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

1087.69 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 1087.69 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

1087.69 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 1087.69 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

1087.69 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 1087.69 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

1087.69 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 1087.69 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

1087.69 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 1087.69 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 185.12

1087.69 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 1087.69 x 8 x 1/130 x 8.5% 5.69

дек.2021 1977.91 

1977.91 11.01.2022 09.02.2022 30 8.50 % 0 1977.91 x 30 x 0 x 8.5% 0.00

1977.91 10.02.2022 13.02.2022 4 8.50 % 1/300 1977.91 x 4 x 1/300 x 8.5% 2.24

1977.91 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 1/300 1977.91 x 14 x 1/300 x 9.5% 8.77

1977.91 28.02.2022 10.04.2022 42 9.50 % 1/300 1977.91 x (42-10) x 1/300 x 9.5% 20.04

1977.91 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/130 1977.91 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

1977.91 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/130 1977.91 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

1977.91 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 1977.91 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

1977.91 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 1977.91 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

1977.91 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 1977.91 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

1977.91 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 1977.91 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 336.63

1977.91 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 1977.91 x 8 x 1/130 x 8.5% 10.35

янв.2022 2831.05 

2831.05 11.02.2022 13.02.2022 3 8.50 % 0 2831.05 x 3 x 0 x 8.5% 0.00

2831.05 14.02.2022 27.02.2022 14 9.50 % 0 2831.05 x 14 x 0 x 9.5% 0.00

2831.05 28.02.2022 12.03.2022 13 9.50 % 0 2831.05 x 13 x 0 x 9.5% 0.00

2831.05 13.03.2022 10.04.2022 29 9.50 % 1/300 2831.05 x (29-10) x 1/300 x 9.5% 17.03

2831.05 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/300 2831.05 x (23-23) x 1/300 x 9.5% 0.00

2831.05 04.05.2022 11.05.2022 8 9.50 % 1/300 2831.05 x (8-8) x 1/300 x 9.5% 0.00

2831.05 12.05.2022 26.05.2022 15 9.50 % 1/130 2831.05 x (15-15) x 1/130 x 9.5% 0.00

2831.05 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/130 2831.05 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

2831.05 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 2831.05 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

2831.05 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 2831.05 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

2831.05 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 2831.05 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 481.82

2831.05 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2831.05 x 8 x 1/130 x 8.5% 14.81

фев.2022 3014.39 

3014.39 11.03.2022 09.04.2022 30 9.50 % 0 3014.39 x (30-9) x 0 x 9.5% 0.00

3014.39 10.04.2022 08.06.2022 60 9.50 % 1/300 3014.39 x (60-60) x 1/300 x 9.5% 0.00

3014.39 09.06.2022 13.06.2022 5 9.50 % 1/130 3014.39 x (5-5) x 1/130 x 9.5% 0.00

3014.39 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/130 3014.39 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

3014.39 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 3014.39 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

3014.39 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 3014.39 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 513.03

3014.39 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 3014.39 x 8 x 1/130 x 8.5% 15.77

итого сумма пеней составляет 6113.15 руб., истцом же рассчитан за период с ** по ** размер пени, который предъявлен ко взысканию в сумме 6 083,88 руб. В то же время, суд, руководствуясь положениями части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принимает решение по заявленным требованиям.

2) За период задолженности с ** по ** на сумму долга в размере 29 132,43 руб. с учетом ежемесячных начислений:

начисления период просрочки кол-во дней ставка формула сумма

мар.2022 4856.13

4856.13 11.04.2022 03.05.2022 23 9.50 % 1/300 4856.13 x (23-23) x 1/300 x 9.5% 0.00

4856.13 04.05.2022 26.05.2022 23 9.50 % 1/300 4856.13 x (23-23) x 1/300 x 9.5% 0.00

4856.13 27.05.2022 09.06.2022 14 9.50 % 1/300 4856.13 x (14-14) x 1/300 x 9.5% 0.00

4856.13 10.06.2022 13.06.2022 4 9.50 % 1/170 4856.13 x (4-4) x 1/170 x 9.5% 0.00

4856.13 14.06.2022 09.07.2022 26 9.50 % 1/170 4856.13 x (26-26) x 1/170 x 9.5% 0.00

4856.13 10.07.2022 24.07.2022 15 9.50 % 1/130 4856.13 x (15-15) x 1/130 x 9.5% 0.00

4856.13 25.07.2022 18.09.2022 56 8.00 % 1/130 4856.13 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

4856.13 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 4856.13 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 826.48

4856.13 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 4856.13 x 8 x 1/130 x 8.5% 25.40

апр.2022 1523.64 

1523.64 11.05.2022 26.05.2022 16 9.50 % 1/300 1523.64 x (16-16) x 1/300 x 9.5% 0.00

1523.64 27.05.2022 13.06.2022 18 9.50 % 1/300 1523.64 x (18-18) x 1/300 x 9.5% 0.00

1523.64 14.06.2022 09.07.2022 26 9.50 % 1/300 1523.64 x (26-26) x 1/300 x 9.5% 0.00

1523.64 10.07.2022 24.07.2022 15 9.50 % 1/170 1523.64 x (15-15) x 1/170 x 9.5% 0.00

1523.64 25.07.2022 08.08.2022 15 8.00 % 1/170 1523.64 x (15-15) x 1/170 x 8% 0.00

1523.64 09.08.2022 18.09.2022 41 8.00 % 1/130 1523.64 x (41-41) x 1/130 x 8% 0.00

1523.64 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 1523.64 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 259.31

1523.64 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 1523.64 x 8 x 1/130 x 8.5% 7.97

май.2022 944.21 

944.21 11.06.2022 13.06.2022 3 9.50 % 1/300 944.21 x (3-3) x 1/300 x 9.5% 0.00

944.21 14.06.2022 24.07.2022 41 9.50 % 1/300 944.21 x (41-41) x 1/300 x 9.5% 0.00

944.21 25.07.2022 09.08.2022 16 8.00 % 1/300 944.21 x (16-16) x 1/300 x 8% 0.00

944.21 10.08.2022 08.09.2022 30 8.00 % 1/170 944.21 x (30-30) x 1/170 x 8% 0.00

944.21 09.09.2022 18.09.2022 10 8.00 % 1/130 944.21 x (10-10) x 1/130 x 8% 0.00

944.21 19.09.2022 23.07.2023 308 7.50 % 1/130 944.21 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 160.70

944.21 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 944.21 x 8 x 1/130 x 8.5% 4.94

сен.2022 534.2 

534.2 11.10.2022 09.12.2022 60 7.50 % 1/300 534.2 x 60 x 1/300 x 7.5% 8.01

534.2 10.12.2022 08.01.2023 30 7.50 % 1/170 534.2 x 30 x 1/170 x 7.5% 7.07

534.2 09.01.2023 23.07.2023 196 7.50 % 1/130 534.2 x 196 x 1/130 x 7.5% 60.41

534.2 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 534.2 x 8 x 1/130 x 8.5% 2.79

окт.2022 2999.27 

2999.27 11.11.2022 09.01.2023 60 7.50 % 1/300 2999.27 x 60 x 1/300 x 7.5% 44.99

2999.27 10.01.2023 08.02.2023 30 7.50 % 1/170 2999.27 x 30 x 1/170 x 7.5% 39.70

2999.27 09.02.2023 23.07.2023 165 7.50 % 1/130 2999.27 x 165 x 1/130 x 7.5% 285.51

2999.27 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2999.27 x 8 x 1/130 x 8.5% 15.69

ноя.2022 2146.67 

2146.67 11.12.2022 08.02.2023 60 7.50 % 1/300 2146.67 x 60 x 1/300 x 7.5% 32.20

2146.67 09.02.2023 10.03.2023 30 7.50 % 1/170 2146.67 x 30 x 1/170 x 7.5% 28.41

2146.67 11.03.2023 23.07.2023 135 7.50 % 1/130 2146.67 x 135 x 1/130 x 7.5% 167.19

2146.67 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2146.67 x 8 x 1/130 x 8.5% 11.23

дек.2022 2929.34 

2929.34 11.01.2023 11.03.2023 60 7.50 % 1/300 2929.34 x 60 x 1/300 x 7.5% 43.94

2929.34 12.03.2023 10.04.2023 30 7.50 % 1/170 2929.34 x 30 x 1/170 x 7.5% 38.77

2929.34 11.04.2023 23.07.2023 104 7.50 % 1/130 2929.34 x 104 x 1/130 x 7.5% 175.76

2929.34 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 2929.34 x 8 x 1/130 x 8.5% 15.32

янв.2023 3564.02 

3564.02 11.02.2023 11.04.2023 60 7.50 % 1/300 3564.02 x 60 x 1/300 x 7.5% 53.46

3564.02 12.04.2023 11.05.2023 30 7.50 % 1/170 3564.02 x 30 x 1/170 x 7.5% 47.17

3564.02 12.05.2023 23.07.2023 73 7.50 % 1/130 3564.02 x 73 x 1/130 x 7.5% 150.10

3564.02 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 3564.02 x 8 x 1/130 x 8.5% 18.64

фев.2023 3152.47 

3152.47 11.03.2023 09.05.2023 60 7.50 % 1/300 3152.47 x 60 x 1/300 x 7.5% 47.29

3152.47 10.05.2023 08.06.2023 30 7.50 % 1/170 3152.47 x 30 x 1/170 x 7.5% 41.72

3152.47 09.06.2023 23.07.2023 45 7.50 % 1/130 3152.47 x 45 x 1/130 x 7.5% 81.84

3152.47 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 3152.47 x 8 x 1/130 x 8.5% 16.49

мар.2023 1956.02 

1956.02 11.04.2023 09.06.2023 60 7.50 % 1/300 1956.02 x 60 x 1/300 x 7.5% 29.34

1956.02 10.06.2023 09.07.2023 30 7.50 % 1/170 1956.02 x 30 x 1/170 x 7.5% 25.89

1956.02 10.07.2023 23.07.2023 14 7.50 % 1/130 1956.02 x 14 x 1/130 x 7.5% 15.80

1956.02 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/130 1956.02 x 8 x 1/130 x 8.5% 10.23

апр.2023 2226.51 

2226.51 11.05.2023 09.07.2023 60 7.50 % 1/300 2226.51 x 60 x 1/300 x 7.5% 33.40

2226.51 10.07.2023 23.07.2023 14 7.50 % 1/170 2226.51 x 14 x 1/170 x 7.5% 13.75

2226.51 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/170 2226.51 x 8 x 1/170 x 8.5% 8.91

май.2023 1206.24 

1206.24 11.06.2023 23.07.2023 43 7.50 % 1/300 1206.24 x 43 x 1/300 x 7.5% 12.97

1206.24 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/300 1206.24 x 8 x 1/300 x 8.5% 2.73

июн.2023 1093.71 

1093.71 11.07.2023 23.07.2023 13 7.50 % 1/300 1093.71 x 13 x 1/300 x 7.5% 3.55

1093.71 24.07.2023 31.07.2023 8 8.50 % 1/300 1093.71 x 8 x 1/300 x 8.5% 2.48

итого сумма пеней составляет 2 877,55 руб. за период задолженности с ** по **.

Как указано в пунктах 38, 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по смыслу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

В соответствии с п. 75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № при оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ).

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от ** №-О, положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба. Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования ст. 17 (ч.3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба.

Учитывая размер задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 23 205,92 руб., и размер пени за указанный период задолженности в размере 6 083,88 руб. (более 1/3 от суммы основного долга), суд приходит к выводу о несоразмерности указанного размера пени последствиям нарушения обязательства, и полагает необходимым снизить размер пени до 2 300,00 руб., подлежащих взысканию с ответчиков. Во взыскании пени за указанный период, в большем размере, надлежит отказать.

При этом, учитывая размер задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 29 132,43 руб., и размер пени за указанный период задолженности в размере 2 877,55 руб., суд не находит оснований для снижения указанного размера пени, поскольку размер пени в сумме 2 877,55 руб., рассчитанный в соответствии с требованиями ч. 14 ст. 155 ЖК РФ с учетом установленных Правительством РФ периодов моратория и условий применения минимальной ключевой ставки для начисления и уплаты пеней и неустоек в сфере ЖКХ, не свидетельствует о ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства.

Доводы представителя ответчика о том, что истцом до обращения с иском в суд, в нарушение требований Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ответчикам не были предоставлены исковое заявление и прилагаемые к нему документы, являются несостоятельными, опровергаются представленными в материалы дела сведениями об отправке почтового отправления /т. 1 л.д.41/, при этом ГПК РФ не возлагает на истца обязанность доказать факт вручения адресату почтового отправления. При принятии искового заявления к своему производству, исходя из требований ст. 132 ГПК РФ правовое значение имеет факт прилагаемых к исковому заявлению документов, подтверждающие направление другим лицам, участвующим в деле, копий искового заявления и приложенных к нему документов, которые у других лиц, участвующих в деле, отсутствуют, о чем суду истцом представлены подтверждающие документы. При этом, ответчики, не лишены были возможности ознакомиться с материалами гражданского дела, в том числе представленными стороной истца, о чем ответчику разъяснялось в ходе рассмотрения гражданского дела, и ответчик ФИО5, а также представитель ФИО2 – ФИО8, воспользовались указанным правом ** и ** соответственно, что подтверждается письменной распиской на заявлении /т. 1 л.д.87, 229/, остальные реализовали свои процессуальные права по своему усмотрению.

Несостоятельными являются и доводы представителя ответчика о наличии сомнений в полномочиях представителя истца ФИО12, подписавшей и предъявившей исковое заявление в суд с прилагаемым к нему расчетом задолженности и заверенными ею документами в подтверждение обстоятельств, на которые ссылается сторона истца, так как полномочия представителя подтверждены представленными доверенностями № от **, № от **, выданных уполномоченными лицами ООО «Байкальская энергетическая компания», ООО «Иркутская Энергосбытовая компания» /т. 1 л.д.22-23/, имеющими право представлять указанные юридические лица без доверенности, исходя из данных выписок ЕГРЮЛ, размещенных на официальном сайте ИФНС /т. 2 л.д.52-76/. Как следует из доверенности № от **, истцом (ООО «Байкальская энергетическая компания» в лице генерального директора ФИО10) в целях исполнения агентского договора от 14.0.2020, на имя ООО «Иркутская энергосбытовая компания» выдана соответствующая доверенность с правом передоверия. Директор ООО «Иркутская энергосбытовая компания» ФИО11 в порядке передоверия уполномочил ФИО12 от имени ООО «Байкальская энергетическая компания» на представление интересов ООО «Байкальская энергетическая компания» в суде, с правом подписания искового заявления и иных документов, предъявление их в суд, заверения копий представляемых документов, выдав соответствующую доверенность № от **. При этом в доверенности определено полномочие представителя заверять копии предоставляемых документов, в том числе копию настоящей доверенности (п.6) /т. 1 л.д. 22/, а потому в указанной части доводы представителя ответчика не могут быть приняты во внимание.

Письменные доказательства, имеющиеся в деле, представленные стороною истца отвечают требованиям статьи 60 ГПК РФ о допустимости и статьи 71 ГПК РФ, предъявляемым к доказательствам, учитывая отсутствие установленных пунктом 2 настоящей статьи оснований для истребования у истца подлинников. Кроме того в ходе рассмотрения дела сторона ответчика доказательств, порочащих подлинность этих документов, суду не представляла, ссылаясь лишь на отсутствие всех реквизитов заверительной надписи. Приложенный к иску пакет документов в копиях заверены представителем истца в соответствии с полномочиями выданной ей доверенности, при этом указано «Копия верна, представитель ФИО12» и имеется собственноручная подпись заверившего лица. При таких обстоятельствах требования действующего законодательства по заверению копий документов заявителем были выполнены, требуемые реквизиты, придающие им юридическую силу, на них были проставлены, представитель истца ФИО12 имеет полномочия свидетельствовать верность копий документов, в том числе предъявляемых в суд. Отсутствие на копиях даты заверения и места хранения не умаляет юридическую силу заверенных документов, не дает оснований сомневаться в подлинности указанных документов. 

Указание представителя ответчика на необоснованное принятие искового заявления, поскольку оно не содержит указания на нарушение права истца, суд отклоняет, поскольку в исковом заявлении имеется указание на нарушение ответчиками обязательств по оплате коммунальных услуг (отопления и горячего водоснабжения), в связи с чем у ответчиков возникла задолженность по оплате вышеуказанных услуг, что нарушает права истца на своевременное получение платы за предоставленные услуги.

Учитывая фактические обстоятельства дела, оснований считать истца недобросовестным участником гражданского оборота, у суда не имеется.

Все остальные доводы представителя ответчика ФИО2 – ФИО8 об отсутствии полномочий судьи и суда, не согласия с действиями судьи по вопросу принятия к своему производству искового заявления и возбуждении гражданского дела, назначения судебного заседания и рассмотрению дела в суде, по оформлению искового и уточненного искового заявления, о неподсудности спора, о недопустимости представленных суду доказательств, о неправомерности расчета задолженности, необоснованности требований ООО «Байкальская энергетическая компания», являются несостоятельными, опровергаются представленными и исследованными материалами дела, основаны на ином толковании норм материального, процессуального права и направлены на переоценку доказательств, собранных и исследованных судом в соответствии со ст. ст. 55, 56, 59, 60 ГПК РФ, а поэтому они не могут быть приняты во внимание суда.

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в котором истцу отказано.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (статьи 98, 102, 103 ГПК РФ, статья 111 КАС РФ, статья 110 АПК РФ) не подлежат применению при разрешении требования о взыскании неустойки, которая уменьшается судом в связи с несоразмерностью последствиям нарушения обязательства, получением кредитором необоснованной выгоды (статья 333 ГК РФ).

В этой связи, размер государственной пошлины надлежит определять исходя из величины основной задолженности и величины неустойки до применения судом ст.333 ГК РФ.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (ст.88 ГПК РФ). 

Так, истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 2 144,24 руб., что подтверждается платежным поручением № от ** /л.д.8/, в связи с уточнением заявленных требований и уменьшением цены иска, истец просит суд взыскать государственную пошлину в размере 2 136,63 руб., что соответствует размеру государственной пошлины, подлежащей оплате при цене исковых требований 64 544,29 руб.

С учетом частичного удовлетворения заявленных требований в части сумм пени по задолженности, образовавшейся за период с ** по **, а также с учетом вышеуказанных разъяснений п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** №, которые подлежат применению в части сумм пени по задолженности, образовавшейся за период с ** по **, надлежит присудить истцу судебные расходы по оплате государственной пошлины пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований за период с ** по ** и с учетом полного удовлетворения требований за период с ** по **. 

Так, за период с ** по ** размер государственный пошлины составляет 969,38 руб., который подлежит взысканию в равных долях с ответчиков ФИО2, ФИО4, ФИО5, т.е. по 323,12 руб. (969,38 /3 ) с каждого, рассчитанного судом следующим образом: размер требований в сумме 29 289,80 руб. (долг ЖКУ 23 205,92 руб. + пени 6 083,88 руб., без учета ст.333 ГК РФ) х 100 % / 64 554,29 руб. (цена иска) = 45,37 %, 2 136,63 руб. (размер гос.пошлины) х 45,37 % / 100 % = 969,38 руб. 

За период с ** по ** размер государственный пошлины составляет 1 059,50 руб., который подлежит взысканию в равных долях с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, т.е. по 264,87 руб. (1 059,50 /4) с каждого, рассчитанного судом следующим образом: размер требований в сумме 35 264,49 руб. (долг ЖКУ 29 132,43 руб. + пени 6 132,06 руб.,) х 100 % / 64 554,29 руб. (цена иска) = 54,63 %, 2 136,63 руб. (размер гос.пошлины) х 54, 63 % / 100 % = 1 167,24 руб., поскольку размер пени, рассчитанный стороною истца признан неверным, судом произведен расчет пени, соответственно удовлетворенный судом размер требований составляет 90,77 % (32 009,98 руб. (долг ЖКУ 29 132,43 руб. + 2 877,55 руб, размер пени) х 100 % / 35 264,49 руб. (размер заявленных в иске требований: долг ЖКУ + пени)), 1 167,24 руб. (размер гос.пошлины приходящийся на сумму заявленных требований 35 264,49 руб.) х 90,77 % (размер удовлетворенных требований) / 100 = 1 059,50 руб.

Расходы по оплате государственной пошлины, определяются в равных долях, так как законом не предусматривается возможности солидарного взыскания расходов по государственной пошлине.

Следовательно, с ответчиков ФИО2, ФИО4, ФИО5 надлежит взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере 587,99 руб. с каждого (323,12 руб. + 264,87 руб.), с ответчика ФИО3 – 264,87 руб. Во взыскании государственной пошлины в большем размере надлежит отказать.

Доводы представителя ответчика о ненадлежащем оформлении платежного поручения, свидетельствующего об оплате государственной пошлины, суд не принимает во внимание, так как государственная пошлина оплачена истцом в бюджет электронным платежом в соответствии со ст. 333.19 НК РФ. На основании абзаца 2 пункта 3 статьи 333.18 НК РФ факт уплаты государственной пошлин плательщиком в безналичной форме подтверждается платежным поручением с отметкой банка или соответствующего территориального органа Федерального казначейства (иного органа, осуществляющего открытие и ведение счетов), в том числе производящего расчеты в электронной форме, о его исполнении. В представленном платежном поручении указаны все необходимые реквизиты для осуществления платежа, имеется отметка банка. В соответствии с пунктом 5.4 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Банком России от ** №-П платежное поручение составляется, принимается к исполнению и исполняется в электронном виде, на бумажном носителе. 

Так же подлежат взысканию расходы по оплате справки о составе семьи в размере 142,42 руб., исходя пропорционально удовлетворенных судом требований 94,95 % (29289,80 руб. + 32 009,98 = 61 299,78 руб. (размер удовлетворенных требований) х 100 % / 64 554,29 (цена иска) = 94,95 % х 150,00 руб. (размер стоимости справки о составе семьи) / 100 = 142,42). Указанные расходы суд признает необходимыми в силу ст. 94 ГПК РФ, подтвержденные представленными истцом доказательствами о заключенном договоре по оказанию услуг по выдаче справки, об оказанных услугах и выданной справки по спорному адресу и об оплате указанных услуг юридическим лицом, выдавшим доверенность истцу, уполномочивая на совершение соответствующих действий /т. 1 л.д. 9,25-32/. И поскольку указанные расходы являются судебными издержками, учитывая солидарную обязанность ответчиков по обязательствам по оплате коммунальных услуг, соответственная указанные издержки подлежать взысканию с ответчиков в солидарном порядке.

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (абз. 2 п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела»).

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям, и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за отопление и горячую воду – удовлетворить. 

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании сумм пени, судебных расходов – удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2 (паспорт №), ФИО4 (СНИЛС № ФИО5 (СНИЛС №) в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН №) задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в сумме 23 205,92 руб., пени в размере 2 300,00 руб., а всего взыскать 25 505,92 руб.

Взыскать солидарно с ФИО2 (паспорт 

<

...>), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (СНИЛС №), ФИО5 (СНИЛС №) в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в сумме 29 132,43 руб., пени в размере 2 877,55 руб., а всего взыскать 32 009,98 руб.

Взыскать солидарно с ФИО2 (паспорт 

<

...>), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (СНИЛС № ФИО5 (СНИЛС № в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате справке о составе семьи в размере 142,42 руб.

Взыскать с ФИО2 (паспорт №) в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 587,99 руб.

Взыскать с ФИО4 (СНИЛС № в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 587,99 руб.

Взыскать с ФИО5 (СНИЛС №) в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 587,99 руб.

Взыскать с ФИО3 (паспорт № пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 264,87 руб.

В удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» сумм пени, судебных расходов, в размерах, превышающих вышеуказанные суммы, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Иркутского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Ангарский городской суд .... 

Судья Швец З.С.

Решение изготовлено в окончательной форме **.